濮市监 (⒛ 19)129号

关于印发 《⒛” 年儿童和学生用品安全守护

行动实施方案》的通知

各县 (区 )局 、市局机关各科室及局属各单位 :

现将 《⒛19年儿童和学生用品安全守护行动实施方案》

印发给你们,请结合实际,认真执行,抓好贯彻落实。

— 1—

⒛⒚年儿童和学生用品安全守护

行动实施方案

为全面贯彻落实党中央国务院、国家市场监管总局和省

市场监管局关于加强青少年健康保护的决策部署 ,根据《2019

年儿童和学生用品安全守护行动工作方案的通知》 (豫 市监

(2019)168号 )(以下简称工作方案)等 要求,结 合我市实

际,特制订本实施方案。

-、 指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真落

实党中央国务院、国家市场监管总局和省市场监管局决策部

署,坚持问题导向、综合监管、从严监管和多方共治,聚焦

重点产品,摸清生产企业底数和行业质量安全状况,持续开

展监督检查和专项整治。整治一批问题突出的产业集聚区 ,

清理一批违规生产销售的产品,查办一批质量安全违法大案

要案,儿 童和学生用品生产经营主体质量安全主体责任有效

落实,质 量安全管理水平明显提升。有效化解系统性、区域

性风险,切实守护儿童和学生用品质量安全。

=、
重点任务

(一 )强化生产经营单位主体责任

强化生产经营主体质量安全主体责任,督促生产者重点检查

企业质量管理体系运行情况、原材料进货和生产工艺流程的质量

-2—

控制情况、产品标准执行情况、产品标识标注情况及产品质量追

溯情况;督促经营者重点检查进销货台账和索证索票制度等建立

落实情况。检查是否存在有禁用原料和不合格的原料投入生产等

未严格按照强制性国家标准要求生产、出厂和销售的违法违规行

为;检查是否存在销售
“三无

”
产品和标签标识不符合国家标准

要求的产品等行为。

(二 )聚焦四类产品

1.儿 童玩具。重点检查塑胶玩具、金属玩具、弹射玩具、娃

娃玩具、电玩具、童车等 6类列入 CCC认证目录的产品。重点查

处牙签弩、口袋弹弓、金属飞镖、电击玩具等危险玩具,不符合

强制性标准要求的产品, “三无
”
产品及假冒伪劣产品。

2,学 生文具。重点检查记号笔、中性和油性圆珠笔及替芯等

书写类文具,水彩笔、彩泥、蜡笔、油画棒、指画颜料等美术类

文具,固 体胶、液体胶、学生白胶等胶粘类文具,橡皮擦、涂改

液等修正类文具,以及课业簿册等。

3.校服产品。联合教育部门加强对中小学生校服产品的质量

监督抽查,重点检测甲醛、PH值 、可分解致癌芳香胺等安全性

能指标。推动采购单位将招标采购产品的标准技术条件和质量要

求纳入合同文本,督促采购单位加强质量验收把关。

4.校 园跑道原材料。重点抽查用于建设校园跑道的塑胶颗粒、

胶水等原材料,重点检测其安全性能指标。积极为相关部门落实

《GB膨钙芘018中小学合成材料面层运动场地》要求提供检验

-3—

检测技术支撑。

(三 )抓好三个颔域专项治理

严格按照市局工作方案规定的检查重点和检查内容,突 出开

展生产领域专项治理、校园周边商超等经营领域专项治理、电子

商务领域专项治理,对从事 4类产品生产、销售的市场主体按照

“
双随机、一公开

”
监管要求加强日常监管和隐患排查。加大产

品质量监督抽查力度,加 强对校园周边商超等经营领域等质量安

全问题高发多发区域的监管,督促辖区内电子商务平台加强危险

玩具、
“三无

”
产品、假冒伪劣产品的自查自清,综合运用行政

约谈、行政指导、行政处罚、宣传引导等手段,督促电子商务经

营者特别是平台经营者履行法定责任和义务,自 觉规范经营行为。

各县 (区 )局 要针对突出问题开展专项整治。从严从重查处不符

合强制性标准要求的产品,严厉查处质量安全违法违规行为。对

偷工减料、以次充好等违法行为,保持执法打假的高压态势。对

伤害儿童和学生人体健康的案件从严从重处罚,重点查处蓄意制

假售假的违法行为,对涉嫌犯罪的,坚决按规定程序及时移送公

安机关侦办处理。

三、工作措施

(一 )摸清基本情况。各县 (区 )局 要摸清辖区内珏类产

品的生产企业数量及信息,建立企业库;对 4类重点产品逐

类分析辖区内的质量安全状况,制 定相应监管措施。

(二 )生产经营主体 自查自纠。各县 (区 )局要组织辖区内

相关生产经营主体开展自查自纠,做好生产经营主体自查情况的

收集整理,检查自纠的落实情况。对未按照要求开展自查自纠的

生产经营主体,采取行政约谈、行政警告等措施,加大监督检查

频次,对监督检查中发现问题,依法从严从重处理。

(三 )加强产品质量监督抽查和产品质量安全风险监测。各

县 (区 )局 要将 4类产品等作为监督牡查重点,将生产领域和流

通领域相结合,突 出与学生、儿童身体健康密切相关的物理性、

化学性等安全指标,提高抽查比重,扩大牡查范围。对 吐类产品

标准未涉及的潜在危害等指标,加强分析研判,提升产品质量安

全风险监测的针对性和有效性,及时发布质量安全风险警示。

(四 )加强产品质量缺陷调查和召回。对已销售的不符合有

关保障人身、财产安全要求,以及存在安全隐患的儿童和学生用

品,加强缺陷调查和认定,对存在缺陷的儿童和学生用品依法实

施召回措施。对实施召回的产品,监督生产者消除产品安全风险。

(五)加强专项执法行动。各县 (区 )局要在开学前后和中

考、高考等重要考试前期等关键节点,集 中开展学生文具专项执

法;在 “
六一”

儿童节前期,集 中开展儿童玩具专项执法。严厉

打击伪造产品产地,伪造或者冒用他人厂名、厂址,伪造或者冒

用认证标志等质量标志,掺杂、掺假,以假充真、以次充好,以

不合格产品冒充合格产品等违法行为,依法查封、扣押和销毁涉

案产品。

(六 )加强信用监管。充分发挥 12315、 12⒛5投诉举报热

-5—

线和国家企业信用信息公示系统作用,各县 (分 )局 、市局有关

监管执法队 (所 )依法、及时将行政处罚、抽查、检查、联合惩

戒、行政确认、严重违法等信用信息及时归集至国家企业信用信

息公示系统,向 社会公示,依法将违法违规企业纳入经营异常名

录和严重违法失信企业名单。会同相关部门依法依规加大对违法

失信企业及其法定代表人的联合惩戒力度,使其
“
一处违法,处

处受限
”

。

(七 )开展专项宣传教育活动。持续深入开展消费品质量安

全
“
进社区、进校园、进乡镇

”
消费者教育活动,指导技术机构、

行业协会等组织开展形式多样的安全知识宣讲活动,采取青少年

儿童和家长进实验室、进企业参观学习,以及组织技术专家
“
进

校园
”,讲解质量安全知识,普及快速甄别优劣玩具、文具等产

品的方式方法,及时向社会发布监督抽查、执法检查等结果,为

消费者提供产品质量信息,引 导消费者选择合格产品,提升家长

和学生的质量安全意识和防范能力。

四、工作要求

(一 )提高政治站位,加强组织领导。各县 (区 )局要充分

认识加强儿童和学生用品质量安全监管的重要意义,提高政治站

位,切实加强儿童和学生用品安全守护行动的组织领导。要将其

列入年度重点工作,研究制定针对性更强的工作措施和方案,建

立重点任务分工清单 (见 附件 1)和工作台账 (见 附件 ⒛ ,强

化工作落实。同时,可根据辖区产业现状、质量安全形势等,开

-6—

展其他儿童和学生用品质量安全监管工作。市局机关各有关科室

要加强对县 (区 )局 的业务指导,及时发现并指导解决工作中遇

到的问题,协调办理跨区域案件,挂牌督办大案要案,确保安全

守护行动取得实效。

(二 )强化协调联动,形成工作合力。目前处于市场监管改

革的特殊时期,各县 (区 )局 要强化内部原质监产品质量监督、

质量管理、认证认可、执法、稽查、纤维检验及原工商消保、信

用、网监、经检、12315指挥中
`心

、新闻宣传等相关职能的协同,

打破相互封闭、相互独立的传统工作方式,建立相关业务领域问

题会商、横向协同、联动监管的工作机制,打通准入、生产、流

通、消费、电子商务等监管环节,实施全过程、全链条监管,综

合运用多种监管手段,如检查抽检、约谈企业、信息公示、下架

召回、警示处罚、信用惩戒、撤销吊销等,发挥机构改革综合优

势,统筹发挥各项职能作用,形成市场监管执法合力。

各县 (区 )局 要及时向当地政府汇报,在 当地政府的统一领

导下强化部门联合监管。按照 《20I9年 儿童和学生用品安全守

护行动工作方案的通知》 (豫市监 (⒛ 19)168号 )等要求 ,

推动教育主管部门加强中小学校、幼儿园对学生用品的采购管理

等管理;推动住建部门、教育部门加强对中小学校和幼儿园使用

的塑胶跑道等体育设施招标投标和施工建设的监管;加 强与教育、

卫生、海关等部门的协作,建立缺陷信息共享和部门协作机制 ;

加强与发改、工信等部门的协作,特别是与信贷金融等部门的信

-7—

用信息共享和互联互通,加大对失信企业、失信个人的联合惩戒

力度;联合检察机关未成年儿童保护职能部门等单位,对学校周

边、儿童用品批发市场、文具店、专卖店开展联合执法检查;注

重完善与公安部门案件移送制度,加强行政司法衔接;形成各司

其职、权责分明、齐抓共管、协调有序的联合协同推进格局。

(三)加 大闩题处置力度,完善应急响应措施。各县 (区 )

局对于监督检查中发现的质量安全事件依法严肃处理,依法没收

和全部销毁被发现存在严重质量安全隐患的假冒伪劣产品。加强

企业信用监管,加大失信联合惩戒力度。对网络舆情、媒体报道 ,

以及消费者集中投诉举报反映较多的儿童和学生用品质量安全

信息,加强风险防控。参照 《市场监管突发事件应急管理办法》,

制定应急处置预案,开展应急演练。对重大突发事件,要严格执

行应急处置预案,在地方政府统一领导和有关部门各司其职、各

负其责的基础上,快速反应、有效处置,防止发生区域性、系统

性质量安全风险。

(四 )强化新闻宣传`营造良好氛围。各县 (区 )局要充分

借力电视、广播、报刊、网络等传统媒体和新兴媒体,大力宣传

儿童和学生用品安全守护行动工作进展和成效,每季度向社会公

布工作进展。特别是在
“
六一

”
儿童节、开学前集中曝光一批典

型案件,营造扶优治劣的良好氛围。同时,做好投诉举报宣传工

作,鼓励各县 (区 )局建立有奖举报机制。

(五 )强化督导检查,及叶信息报送。市局将适时采取随机

-8—

抽查等方式加强对各县 (区 )督导检查,将检查结果和目标完戚

情况纳入对各县 (区 )市场监管部门年终工作考评。各地市场监

管部门也要加强督导检查,推进工作深入开展。

各县 (区 )市场监管部门要严格落实信息报送制度。分别于

8月 5日 、11月 5前上报工作台账、工作情况统计表 (见附件 3)、

大案要案查办情况、守护行动阶段性总结和年度工作总结 (包括

整体情况、工作亮点、存在的问题和下一步工作安排,以及总体

工作情况统计表)。

联 系 人:产 品质量监督科 丁浩源

耳走屠(H巳话: 0393-8994698/8996650

电子邮箱:pyZ1jdk@126.cOm

附件:1.市局重点任务分工清单

2.重 点工作任务台账 (参考模板)

3.重 点儿童和学生用品生产企业信息统计表

-9—

附件 1

市局重点任务分工清单

序号 重点工作内容 牵头单位 配合单位

1

丿r脏牛产领域专项治I吧 (认证

产 |Hl除 外 )

产‖质且隘好科
顷母科、棉仝队、|2ll弓 中心、信∫{j科 ,巾纤检ll.

各仃关颀检机构牛 .

2
廾展牛产领域专项治理 (认证

产晶 )
认llT科

礁A队 、丨2℃再中心、信川科,巾纤捡灿,各有关认

lT认 可机构符 .

⒔
开展校llr月 边商超符经营领域

专项治理

消

科

费者权斋保护 信用科、12⒊ 5指挥 l||心 ,「ll纤 检所,各有夫顷检{∫ t

构等 .

4 丌展电子商务领域专顶治理 网络监管科
信用科、12s15指挥中心`市纤检所,各有大质枪机

构等 .

0
加强产晶质量监督抽脊和产品i

质量安全风险监测
宀品质童随督科 市纤检所、各有关质检机构等。

6 加强产品质量缺陷调查和召回 稽查队 质景科、稽杳队,市纤检所,各有关质检机构等 .

7 0u强专项执法行动 (生产领域 ) 稽查队 佶查队、⒓365中 心,市纤检所,各有关质检机构竿。

8
加强专项执法行动 (流 lEl领域、

电子商务领域 )
经检队

9 加强信用监管 估用科
产品质量监督科、认证科、稽查队、消倮科、刚监科、

经检队等。

1()

廾展消费品质量玄个
“
进社区、

进校园、进乡镇
”
消赀芾教台

活动

产品质童‖i督科 市纤检所、各有关顷检机构年 .

ll 新闻宣传
市局新 Hl∴传⊥

作组

产品颀号监轩科、认证科、稽查队、⒓拍5屮心、氵肖

保科、u刂
jh科 、估用科、经检队、12315指挥中心等 .

注:1.巾局 ⒛19午儿黄和学生用品安个守护行动由原巾质监Foo产 nn质 量监仔科牵头;市局新闻宜传△作组 ,

垢i市 质监局认证科、质量科、稽查队、″⒛5!||心 ,原 巾△商局消保科、网监科、信用科、经检队、⒓
"5

Fh挥 中心符有大科室、互属单位配合亢成 .

2市局
“
二定

”
方案出台后,以 L∶ 丨:作 ||l承 扭相夫职能的新科审继续承+l.

— 10—

附件 2

重点工作任务台账 (参考摸板 )

序

号

牵

头

单

位

配

合

单

位

工作任务

工作目标
进

施

推

措

成

限

一兀
时

完成进度
牵头单位

责任人

牵头单位联络

员 (姓名 `电话 )
各 注

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

】

!

⒓

—— 11 ——

附件 3

儿童和学生用品安全守护行动工作情况统计表
序号 类Pll 单位 数 量

! 廿查 |L重 iI具 生产企⊥ 宋

氵 |土 查学生文具生产仑土 冢

⒔ 廿查|t哏 生产仝业 宋

∫ 栓查校属跑道厚材料生产企⊥ 宋

吐查重点茼超 批发市场 冢

6 开展仔政指导 行政约 i肖 谀

7 开展宣传话动 次

8 撤销强制性产品认证证书 张 〈柙关V、 证机杓填写 )

9 查处假冒伪劣产品 +L

10 查处 "三 无
Ⅱ

产品 +乜

11 查焚危脸玩具 批

监督抽查 总孔次擞 不合格批次数

12 监督拍查丿L童 玩具

L3 监督柚查学生灾具

14 监督牡查佼服产品

风脸监 ,ll 总批次数 F题挂出批次数

L5 监测儿童jI具

16 监测学生文具

丿1童 玩具 学生文具

17 召回次数

L8 召回数量

销毁产品 总散 〈仵 ) 总货值 〈万元 )

|rl 存吉严重质量安全海患的假 冒伪劣产品

案件查处
立案擞

(件 )

案值 (丌

元)

结案数

(件 )

罚|殳 芽k

(万 元)

无证无照生产经营仔为案仵

2i 伪造产地,伪 造或者冒月他人厂名 厂址仔为案件

糁杂 穆假.以 假充真、以谀充好,以 不合格产品冒充合格产品行为案件

23 其他违法行为案仵

注:填报数据为累i十 数据,查办的大案要案要报送案件情况

— 12—

濮阳市市场监督管理局办公室       ⒛19年 5月 28日 印发